D Ad quintum respondetur, quod relatio communis non est ratio referendi in actu exercito ipsam commune relatum, quod est relatum in actu signato; bene tamen est prima ratio referendi individualis, ut in notationibus exposuimus.

commune, satis est ut cum disiunctione supponatur pluribus, scil. pro vno, vel pro alio.

Relatum supponitur pro quavis re particulari.

Ad 3. arg. Hæc Relatum ut sic, distinguitur à suo correlatiuo distinctione reali, explicanda est in actu exercito. Sicut in genere communi relati est prima ratio referendi, est etiā prima ratio distinctionis relatiuæ, & oppositionis.

Ad 4. arg.

Obiectio.

Responsio.

Si per notam reduplicatē ut sic, indicetur subiectum relationis, Relatum ut sic, est singulare vagum.

Ad 5. arg.

Genus relati dicitur mutuum accepto nomine à relatis particularibus in actu exercito. Ad 1. arg. 1. Responsio. Possunt definiri singularia relata sub ratione communis formæ relatiuæ definitæ. Ratio. 2. Responsio. Singulare non designatū potest definiri, ut persona, hypostasis. Ad 2. arg. Ut nomen sit suppositione

17.  
Ad 6. arg.

Relatum in genere vt est in actu signato, & in vnitare abstractu non refertur.

18.  
Ad vltimum. Correlatiuum mutuū vt sic, in actu signato, & in vnitare abstractum est ipsum relatiuum mutuū alio nomine significatū.

Ad sextum etiam respōsum dedimus explicantes, quomodo intelligatur correlatiuum in actu exercito esse communius, quod aliās est indiuiduum; esseque correlatiuum in actu exercito non relati communi, sed alterius indiuidui, pro quo nomen relatiuum reale supponitur. Relatum enim in genere, vt est in actu signato, scilicet illa vnitare rationis nō refertur: quia non distinguitur reali distinctione à correlatiuo, vt oportet distinguere relatum reale.

Ad vltimum respondetur, quod correlatiuum mutuū, vt sic, in actu signato, & in vnitare abstractum, neque est æquè comune, neque minùs, neque magis commune, quàm relatiuum mutuū, quia est ipsum relatiuum mutuū alio nomine significatum, vt docuimus; cum ergo hoc relatum ad suū correlatiuum referimus, aliud in actu signato, aliud in actu exercito accipiendum est, vt in particularibus relatiuis relationem exerceamus, distinctionemque realem, & oppositionem, quemadmodum de relatiuo simili philosophati sumus.

CAPVT XVII.

Vnum relatum eadem relatione refertur ad plura.

1. Vltima quæstio philosophica est diuinis rebus inseruiēs, vtrum vnū relatum relatione eadē referatur ad plura?

Non dubium est, quin plures relationes specie distinctæ possint simul inesse eidem subiecto, ita vt vnum relatum, hoc est subiectum vnum, pluribus relationibus specie distinctis, ad plura referatur. Sed quærimus vtrum in eodē subiecto, & in eadem parte subiecti possint inueniri relationes plures solo numero distinctæ, quibus illud subiectum ad plura referatur, vt plures similitudines in eadem albedine, & in corpore eodem.

Ioan. Scot. in 3. d. 8. q. vnica, opinatur vnum simile, v. g. respicere omnia sibi similia tot relationibus, quot illa sūt, quæ respicit. Aliorum verò opinio est rectè quidem dictū, quod vnum relatiuum referatur ad plura pluribus relationibus; nō tamē id vniuersim verū esse: quādo enim vnum relatum ex propria ratione exigit plura relata, sufficere inquirunt in illo relationē vnā, vtpotē quæ nō constet, nisi ad plura referatur: quo pacto fili⁹ ad pa-

trem, & matrem vna relatione refertur, quia filius ope naturæ non potest gigni, nisi à duobus; ergo filius vna relatione ad duos refertur: & totū, quia nō constat sine partibus, vna relatione refertur ad plures partes. At verò simile, cui sat est alterū simile, si plura habeat similia, pluribus relationibus aiunt ad illa referri.

At verò S. Thom. 3. p. q. 35. ar. 5. & in 3. sent. d. 8. q. art. 5. & quodlib. 9. art. 4. affirmat vnum relatum vniuersim ad omnia relata opposita, eadem relatione referri. Idem confirmat Thom. Caiet. cōmētario in 3. p. argutissimè, & Ioan. Capreol. in 3. loco eodem, cum Auctore.

Aduertendum igitur est, quod vnum relatum non ducit speciem ab alio opposito: nam quæ speciem præbēt, priora sunt, vt S. Thom. notauit; relata autem sunt simul etiam cognitione: & quidē esset circulus prioris, & posterioris; cum enim relata definiatur ad inuicem, si ab alterutris haberent speciem, essent alterutris priora, & posteriora. Non ergo relatum definitur per aliud, quasi per id, à quo speciem habet: sed potius definitur ad aliud; quia hæc est propria ratio relati, vt aliud respiciat, quod Albert. Mag. scitè docuit. Differunt ergo relationes specie, sicut & alia absoluta, per proprias differentias, quas à fundamentis indagamus, & à conditionibus fundādi.

Et ita etiam paternitas, & filiatio distinguuntur specie, nō quia opposita sunt; sed quia paternitas fundatur in generatione actiua, & filiatio in passiua. Iam ergo hoc quæritur, vtrum relatum, quāuis non habeat speciē à relatione opposita, habeat tamē numerū ab ea; ita vt propter ipsum respectū vnus ad alterū, relationes hinc inde oppositæ totidē sint: ita, inquam, vt numerus non æstimetur penes subiecta relationū, sed penes ipsam comparationē, & respectū; & ita licet relationes plurium filiorū sint in pluribus illis filiis, tamen in vno Patre sunt totidē paternitates, vt numerus numero æquetur. Videtur autē hoc posse persuaderi, quia oppositio relatiua, licet nō necessariò afferat distinctionem specificam, affert tamen numericam; & ita numerus relationum oppositarum videtur esse par.

Nihilominus illud certum est, quod vna numero relatio non dat vnitatem relationi oppositæ; vnitatis enim specifica est vnitatis rationis; & tamen eam vnitatem

4.  
3. sent.  
S. Thom. affirmat vniuersim.  
Caiet.  
Capreol.

5.  
Ad probationes aduert. Relatum non definitur per aliud, quasi per id à quo speciem habet, cum relata sint simul etiā cognitione.

Definitur ad aliud.  
Alb. Magn. Differentiæ specificæ relationum indagantur à fundamentis, & conditionibus fundādi.

Difficultas, vtrum saltem numeros relationum æstimetur penes relationes oppositas?

Pro parte difficultatis affertur.

6.  
Pars negans certa est. Probatur.

2.  
Quæstio est de relatione eadem, non specie, sed numero.

3.  
1. sent. Scot. negat vniuersim.  
2. sent. Fonseca, negat cum distinctione.

tem relatio nō accipit à relatione oppo-  
sita, tanquam à causa speciei: multo er-  
go minùs opinabile est, quòd accipiat  
vnitatem numericā, quæ est vnitas rea-  
lis. Et confirmatur, quia causa vnitatis  
numericæ, siue indiuiduæ est causa rea-  
lis ipsius formæ, quam vnitas comitatur:  
impossibile autem est, quòd vna relatio  
sit causa realis alterius relationis oppo-  
sitæ; ergo neque est causa vnitatis eius  
numericæ: ergo neque numerus relatio-  
num est causa numeri relationum oppo-  
sitarum, eadem enim est causa vnitatis,  
& numeri, qui ex vnitatibus oritur.

His constitutis probatur nostra sen-  
tentia primò ex parte materiæ, siue sub-  
iecti, à quo vnitas numerica sumitur, re-  
ste Aristotele, vt lib. 4. explicabimus: In  
subiecto vno nō possunt esse formæ duæ  
eiusdem speciei; ergo in Patre vno non  
sunt duæ paternitates, sed vna quæ re-  
fertur ad filios duos, vel plures.

Deindè probatur ex parte agētis; na-  
tura enim nihil facit superuacaneū, sed  
sicut vna albedine vnum corpus est sa-  
tis albū; ita vna paternitate homo vnus  
est satis pater plurium filiorum: ergo in-  
scitè importatur numerus penè infinitus  
relationum. Nam si sint mille alba simi-  
lia, in singulis albis erunt mille similitu-  
dines; & ita numerus relatorum infini-  
tis vicibus excedet numerū rerum ab-  
solutarum.

Adhuc idem probatur ex parte ipsius  
formæ relatiuæ: nam etsi non essent cō-  
mentitiæ illæ hæccitates Ioan. Scoti,  
de quibus lib. 4. differemus; quibus duæ  
formæ in eodem subiecto distingueren-  
tur, singulæ per suam hæccitatem; adhuc  
ostendemus eam distinctionē numericā  
non conuenire relationibus eiusdē spe-  
ciei in subiecto eodē; nam relationes nō  
accipiunt numerū à relationibus oppo-  
sitis, vt probatū est: sed neque per se ip-  
sas numerū afferūt; probatur, nam rela-  
tio cōparata cū relatione, cum qua non  
opponitur, ita se habet, ac si esset abso-  
lutum; oppositio enim relatiua est ad al-  
terū: quare relationes quædā sunt in eo-  
dem fundamēto, quædā in diuersis; ergo  
duæ paternitates in subiecto eodē nihil  
habent, quo distinguantur, cum omninò  
oppositæ non sint; distinctio autē est op-  
positorum: sicut ergo in eodem subiecto  
non sunt duæ albedines, quia non sunt  
oppositæ; sed vna albedo est: ita neq; in

**A** eodem Patre sunt duæ paternitates, cum  
oppositæ non sint. Confirmatur, quoniam  
relatio sumit speciem, & vnitatem spe-  
cificam à fundamēto, tanquam à causa  
ergo si contendas à subiecto non sumit  
vnitatem numericā, saltē relationem, quæ  
à fundamēto aliquo modo speciem acci-  
piet, accipiet quòdque vnitatem numeri-  
cā à fundamēto: sed fundamētum  
est vnum huiusmodi, scil. vna albedo, vna  
forma generantis; ergo & relatio vna  
numero est, scilicet vna similitudo, vna  
paternitas.

**B** Denique idem probatur intendendo  
argumentum ijs, qui concedunt relatio-  
nē non distingui simpliciter à fundamē-  
to; quam opinionem existimamus verā  
esse. Ponamus ergo in cādore vno simi-  
litudines duæ, vtraq; similitudo est res  
eadem, quæ est candor, & sunt eiusdem  
speciei; ergo vtraque similitudo est vna  
res indiuidua; ergo vna indiuidua simi-  
litudinis. Nam in rebus diuinis negamus  
hanc consequentiā, Pater, & Filius sunt  
res vna absoluta; ergo non sunt res duæ  
relatæ: propter infinitatē, & simplicita-  
tem Deitatis, ob quā essentia, & relatio  
est res vna; relationes autem oppositæ  
sunt res duæ. In rebus verò creatis non

**C** possunt esse solo numero distincta ea, quæ  
sunt vna res numero. Explicatur hoc  
magis; nam res istæ, quæ non simpliciter  
distinguuntur ab alijs, sed sunt quasi rerū  
aliarum appendices, & augmenta, habent  
vnitatem à rebus, quibus coherent. Idcir-  
cò enim figura, & quantitas simpliciter  
dicitur res vna, quia figura est ipsa quan-  
titas cum quadam adiectione. Et ideo  
impossibile est, quòd in quantitate eadē  
sint plura indiuidua figuræ, cū tota vni-  
tas indiuiduæ figuræ à quāritate vna pe-  
tatur, eò quòd ipsa figura, & quantitas  
simpliciter est res vna. Cum ergo simili-  
tudo, & albedo simpliciter sit res vna, im-  
possibile est quòd in albedine eadē sint  
multa indiuidua similitudinis: cum tota  
vnitas indiuidua similitudinis ab albe-  
dine petatur, siquidem similitudo, & al-  
bedo est simplex res vna. Non possunt  
ergo esse in eodem fundamēto relatio-  
nes plures eiusdem speciei, solum ma-  
terialiter distinctæ, non specie, sed so-  
lo numero: siquidem illa vnitas indiui-  
dua, siue materialis, aut numerica ab vni-  
tate fundamēti deriuatur; cū relatio, &  
fundamētū sit res vna. Aliqui respōdet

**D** duas

Confirmatur

Licet dicatur à  
subiecto nō ac-  
cipi vnitatem  
numericā, sal-  
tē relatio il-  
lam accipit à  
fundamēto.

4. probatio pro-  
cedit, si non  
tor in candore  
vno similitu-  
dines duæ, nō  
distinguntur ab  
eo simpliciter  
iuxta verā opi-  
nionem.

In rebus crea-  
tis non possunt  
esse solo nume-  
ro distincta ea,  
quæ sunt vna  
res numero.

Explicatur  
magis.

Rerum appen-  
dices, & aug-  
menta ab iisdē  
habent vnita-  
tem.

Impossibile  
est in quantita-  
te eadē esse  
plura indiui-  
dua figuræ.

Responso

Responso

Responso

Confirm.

Vt relatio ipsa,  
ita eius vnitas  
non causatur  
à relatione op-  
posita.

3. sententiæ  
1. probatio ex  
parte causæ ma-  
terialis relatio-  
num.

8.  
2. probatio ex  
parte agentis  
abhorrentis su-  
perflua.

9.  
3. probatio ex  
parte ipsius for-  
mæ relatiuæ.

Sumitur 1, ex  
n. 6.

Secundò

Vt duæ albedi-  
nes, ita duæ pa-  
ternitates in  
subiecto eodē  
nihil habent  
quòd distingua-  
tur, cum non  
opponantur,

duas illas similitudines nō esse res duas reali numero distinctas, sed quasi formaliter distingui. Hoc autē absurdissimum est; nam ubi sunt species distinctæ, sunt quoque individua sub speciebus distincta, etsi nō distinguantur reali distinctiōne perfecta; ut hæc albedo, & hæc similitudo sunt individua distincta, quia sunt diuersarum specierū, imō & generum diuersorum individua: sed quod eiusdem speciei sint duo individua distincta non reali numero, sed formaliter, incredibile est & paradoxū. Et probatur, quoniā distingui formaliter, est distingui definitione, & specie; sed hæc individua sunt eiusdem speciei, & formæ; ergo non distinguuntur formaliter. Idem probatur iterato argumēto, quoniam in Deo distinguimus in re eadem res duas, scilicet in essentia relationes; quia relatio, & essentia non opponuntur, sed sunt res eadem; relatio autem, & relatio opponuntur, & sunt res plures: sed in eodem candore similitudo, & similitudo non opponuntur; ergo non sunt duæ similitudines, sed vna, siquidem sunt res vna, cum sit idem candor: à candore autem distinguuntur relationes, quasi numero, quia opponuntur formaliter candori, ut res diuersi generis; quia enim similitudo, & candor sunt diuersi generis, hæc similitudo, & hic candor sunt duo individua aliquantulum numero distincta: similitudo autem, & similitudo non possunt esse in candore eodem individua distincta cum sint idem candor, & res eadem. Itaque cum duæ similitudines in candore eodem nō distinguantur numerica distinctiōne, quia sunt res eadem; neque formaliter, quia sunt eiusdem speciei: conficitur, ut nullatenus distinguantur; sed vna sit similitudo, non duæ. Aduersarij autem nullā causam indicant numeri relationū eiusdem speciei in subiecto eodem; sed rem agunt argumentis petitis aliunde, quæ erunt cap. sequenti refellenda.